ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR PROF. LINOBERG

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

REQUERIMENTO N° OS /2017

O Vereador que este subscreve, amparado nos termos do Artigo 110, inciso X combinado

com Artigo 123 parágrafo 3, vem requerer a Vossa Excelência que seja solicitado junto a

Secretaria Municipal de Saúde, dados dos últimos 06 (seis) meses, referente aos casos

confirmados de Sífilis, mapa dos casos, protocolo de atendimento e procedimentos adotados nas

Unidades Básicas de Saúde do Município de Boa Vista.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Boa Vista-RR, 11 de julho de 2017.

~c~ 6~ d,o 1~ I o. I 1}

Endereço: Av. Capitão Ene Garcez, n°992 —Centro — Palácio João Evangelista Pereira de Meio— CEP.: 69.301-162
Boa Vista — RR, Fone: 3224-0205

Matéria: REQUERIMENTO N° 052/2017
Autoria : Professor Linoberg

Ementa: REQUER SEJA SOLICITADO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
DADOS DOS ÚLTIMOS 06 (SEIS) MESES, REFERENTE AOS CONFIRMADOS DE SÍFILIS,
MAPA DOS CASOS, PROTOCOLO DE ATENDIMENTO E PROCEDIMENTOS ADOTADOS
NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA.

Reunião: 442 Sessão Ordinária - 1° Período/2017
Data: 11/07/2017 - 11:06:49 às 11:08:21
Tipo: Nominal
Turno: Único
Quorum : Maioria Simples
Condição : Maioria Simples
Total de Presentes 18 Vereadores

N. Ordem Nome do Vereador Partido Voto Horário
24 Albuquerque PCdoB Sim 11:07:10
2 Aline Rezende PRTB Não Votou

26 Dr. Wesley Thomé PCdoB Sim 11:06:54
25 Dra. Magnólia PPS Não Votou
27 Genilson Costa SD Sim 11:07:22
28 Genival da Enfermagem PTC Sim 11:07:06
29 Idazio da Perfil PP Sim 11:06:59
30 Italo Otávio PR Sim 11:06:55
8 Júlio Medeiros PTN Não Votou
16 Manoel Neves PRB Sim 11:07:13
12 Mauricélio Fernandes PMDB Presidente
14 Mirian Reis PHS Sim 11:07:23
31 Nilvan Santos PSC Sim 11:07:17
32 Pastor Jorge PSC Sim 11:06:54
33 Professor Linoberg REDE Sim 11:07:00
18 Renato Queiroz PSB Sim 11:06:58
34 Rômulo Amorim FTC Não Votou
35 Rondinele Tambasa SD Não Votou
36 Vavá do Thianguá PSD Sim 11:07:03
37 Wagner Feitosa SD Sim 11:07:02
38 Zélio Mota PSD Sim 11:07:11

Totais da Votação: SIM NÃO TOTAL
15 0 15

Resultado da Votação: APROVADO

Mesa Diretora da Reunião

Presidente: Mau io Fernandes
2° Secretario: A1bu r e

"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

Ofíci' ° 01/2017/SGL/CMBV Boa Vista-RR, 15 de agosto de 2017.

Senhoria o Senhor
dio Galvão dos Santos

retaria Municipal da Saúde - SEMSA
dereço: Rua Coronel Mota, 418 - São Pedro

elefone: (95) 3623-2005 / 1301

Assunto: Solicitação de Informações.

Senhor Secretário,

Na Sessão Ordinária do dia 11 de julho de, 2017; fo1 aprova1do por esta Casa
x

Legislativa o Requerimento n° 052/2017 de autoria do vereador Lmoberg Almeida, o qual

solicita junto a Secretaria Municipal de Saúde, os dados dos últimos 06 (seis) meses, referente
t5

 ~4 .i
%:

aos casos confirmados de Sífilis, mapa dos casos, protocolo de atendimento e proc~diinentos

adotados nas unidades básicas de Saúde do Município de Boa Vista ~
á r

Cet-t~o dé
çç
 poder contar com ~Vossakpl atenção, aguardamos as referidas

desde laxagradecemos.

Atenciosamente,

MAURICÉLI ANDES DE MELO
Presidente da Câmara Ikmicipal de Boa Vista

inçoi ações,
:
.r

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcés,1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavistarrieg.br Boa Vista- RR

"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

ME f 0'IRC N.° 340/2017/SGL/CMBV Boa Vista-RR, 21 de setembro de 2017

D.: -Gretaria de Geral Legislativa.
' ar : Ver. Linoberg Almeida

ssunto: Resposta do Requerimento n.° 052/2017.

Senhores Vereadores,

Segue cópia na íntegra do Oficio n.° 28.066/2017 — Superintendência de Vigilância

da Saúde, atendendo ao Pedido de Informação solicitado pelo,Re'qüérimento n°052/2017

Atenciosamente ,

FABIANE'F LÌVEIRA '
, S ecretária,GeralkLegisl,ativa _,,,.

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavista.rr.leg.br Boa Vista -RR

UDO NOEXP
SESSÃO ;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SUPERINTENDENCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OFÍCIO 28066/2017 - SVS/GAB/SMSA/PMBV

A Sua Senhoria o Senhor
Mauricelio Fernandes
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

€NT€ DA

Boa Vista-RR, 12 de setembro de 2017.

Assunto: Atendimento a solicitação de informações contidas oficio n
201/2017/SGL/CMBV de 15 de agosto de 2017

Senhor Presidente,

c5xcEt6 n►c I A
/

Ao cumprimentar Vossa ~enharia, encaminhamos anexo as/informações
solicitadas sobre caso de sífilis notificadas e o protocolo clinico e diretrizes
terapêuticas do Ministério da Saúde que contem nas páginas 89 as orientações e
protocolo adotados no município de Boa Vista para mane]. clinics dos casos de sífilis.

Atenciosamente,

PRO TOCOLO
Câmara Municipal de Boa Vista
RECEBI hr: 0 JO

DO DIA: ] 2

ASS:

E terso
Su~erinten.e .e Vigilância em Saúde--- —

C.

/

/•Cláudio Galvão iíiitos
Secretário Municipal de Saúde

e Sousa Capistrano.._.__

w'Rf SItiirlNCP.+a
k..e:,:' em
As _ {t i'

,
ra:

i"
Rua Coronel Mota, 418— São Pedro — Boa Vista-RR — CEP: 69.301-120

_ Fone: (95) 3621 1002— E-mail: saude(cilboavistarr.gov.br

N°  _„~,_1 't
(

•  C: @

Página 1 de 1

PREFFfNM PE
BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORD. DE DST/AIDS E HEP. VIRAIS

Rua Coronel Mota 418 São Pedro
CEP 69301120- Boa Vista - RR

Fone: (95) 3623-1301

MEMO N° 20600/2017 - DST/DVE/SVS/SMSA

Boa Vista-RR, 12 de Setembro de 2017.

A Sua Senhora a Senhoria
Roberta Nogueira Calandrini de Azevedo
Diretora do Departamento de Vigilância Epidemiológica - DVE

Assunto: Em resposta

Senhora Diretora,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, em resposta ao Oficio N° 201/2017/SGL/CMBV de 15
de agosto de 2017, informamos que a Coordenação Municipal de DST/AIDS e Hepatites Virais, que
funciona no âmbito do Departamento de Vigilância Epidemiológica/Superintendência de Vigilância
em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Boa Vista, monitora os casos notificados de sífilis
adquirida (na população em geral), sífilis em gestante e sifilis congênita (resultante da transmissão
vertical) para subsidiar ações de prevenção e controle desses agravos.

No primeiro semestre de 2017 foram notificados 61 casos de sífilis adquirida, 35 casos de
sífilis em gestante. Em relação à sífilis congênita foram confirmados 08 (oito) casos, sendo 01 (um)
caso de natimorto (Tabela 1).
Tabela 1. Casos confirmados de sífilis adquirida, sífilis em gestante e sífilis congênita, Boa
Vista/RR, primeiro semestre de 2017.

Mês da Notificação Sífilis Adquirida Sífilis em Gestante
Sífilis

Congênita
Total

Janeiro 22 06 00 28

Fevereiro 04 08 01 13
Março 16 10 05 31
Abril 06 05 01 12
Maio 06 03 00 09
Junho 07 03 01 11

Total 61 35. 08 104

Fonte: SINAN-NET, CMDST/AIDS E HEPATITES VIRAIS/DVE/SVS/SMSA.

As ações e estratégias direcionadas para eliminação da sífilis congênita estão centradas
principalmente na atenção básica à saúde (pré-natal), com ênfase no diagnóstico, assistência e
vigilância da doença. Assim, salientamos que todos os casos confirmados de Sífilis Congênita no
município de Boa Vista foram em decorrência de gestantes com sífilis que não realizaram pré-natal.
Diante deste cenário, torna-se necessário pensar em "Ações de Sensibilização" para as gestantes
sobre a importância do pré-natal.

Em anexo, "Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com
Infecções Sexualmente Transmissíveis".

Atenciosamente,
7

5xonno `á •~~~Q.

Sebastião Lima Diniz Neto
Coordenador Municipal da DST/AIDS e Hepatites Virais

® NICO
wa~u Documento assinado por SEBASTIAO LIMA DINIZ NETO, coordenador de DST/AIDS e Hepa[iles Vim (SMSA[ em 1'_/09/'_017 12:35:00

Página 1/2

Documento aprovado por SENASTIAO LIMA DINIZ NETO, Coordenador dc DST/AIDS e Hepatites Via (SMSA) cm 12/09/2017 12:3]:24

O documento pode ser cometido no site httpd/civico.pmbv.rgov.br em "Autenticidade de Documentos" Inlbnuxndo o código 1801 80000020600201).

Página 2/2